
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 38 / 2021

OGGETTO:EVENTO  DI  NATALE  2021  IN  PIAZZA  DEL  POPOLO  -  MODIFICA 
DELLA VIABILITÀ IN VIA SAN DONATO

IL RESPONSABILE

Preso  atto  che  nella  giornata  di  mercoledì  8  Dicembre  2021,  nella  Piazza  del  Popolo in  Granarolo 
dell’Emilia, si terrà l’evento che che aprirà i festeggiamenti del Natale;

Nel rispetto dei principi statutari dell’Amministrazione approvati con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.7 del 31/01/2001 e successive modifiche;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale  n. 167 del 22/11/2021;

Rilevato che:
detta  iniziativa viene promossa dall’Amministrazione comunale di Granarolo dell’Emilia  con la 
collaborazione delle Associazioni e delle Aziende del territorio;
gli eventi in programma interessano spazi ed aree pubbliche comunali e si svolgeranno durante le 
giornate sopra indicate;

Considerato che per ragioni di sicurezza e di viabilità si rende necessario disciplinare il traffico 
veicolare nel tratto interessato all’iniziativa, nonché la circolazione e sosta dei veicoli.

Sentito in merito il parere degli uffici competenti;

Per quanto  di competenza e relativamente alle aree assoggettabili alla disciplina del Nuovo Codice 
della Strada di cui al D. Lgs 30.04.1992 n.285, per i  motivi sopra descritti  e che di seguito si 
intendono integralmente riportati

ORDINA

dalle ore 14,00 alle ore 18,00 di mercoledì 08 Dicembre 2021:

A)    Via  San  Donato  in  fregio  alla  piazza  del  Popolo  nel  tratto  di  strada  compreso  tra  
l’intersezione con Via Ghiaradino e l’intersezione con via I. Bandiera: 

divieto di circolazione veicolare esclusi i mezzi pubblici di linea e mezzi di soccorso;
B) Piazza del Popolo lato est, su tutta la carreggiata:

Istituzione di divieto di sosta con rimozione 
C) Piazza del Popolo lato est dal civico 4 a via Ghiaradino: 

Istituzione del doppio senso di circolazione per consentire l’accesso ai civici dal 2 al 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

4 di Piazza del Popolo;
D) Via Ghiaradino nel tratto di strada tra via San Donato e Via Rizzoli - in fregio alla Piazza del  

Popolo: 
divieto di circolazione veicolare esclusi i mezzi di soccorso;

E) Via San Donato nel tratto di strada compreso tra l’intersezione con via Rizzoli (inclusa) e  
l’intersezione con via Ghiaradino (esclusa): 

Strada senza uscita con accesso ed uscita da via San Donato lato via Rizzoli;

 
ORDINA INOLTRE

l’apposizione della seguente segnaletica di indicazione della chiusura:
 Via San Donato in prossimità dell’intersezione con la via Roma direzione nord: transenna 

presidiata e segnale indicativo giallo riportante “Via San Donato chiusa da Via I. Bandiera a via  
Rizzoli. Direzione consigliata per Budrio – Castenaso freccia a destra, direzione consigliata per  
Minerbio – Castel Maggiore freccia a sinistra”.

 Via  Roma in  prossimità  dell’intersezione  con  la  via  San  Donato  direzione  est :  segnale 
indicativo giallo riportante “Via San Donato chiusa da Via I. Bandiera a via Rizzoli. Direzione  
consigliata per Minerbio freccia dritta SP 86”;

 Via Roma in prossimità dell’intersezione con la via San Donato direzione ovest:  segnale 
indicativo giallo riportante “Via San Donato chiusa da Via I. Bandiera a via Rizzoli. Direzione  
consigliata per Minerbio freccia dritta  SS 64 Porrettana”

 Via San Donato direzione sud in prossimità dell’intersezione con la via Tartarini e Via Delle 
Pari  Oppurtunità:  segnale  indicativo  giallo  riportante  Via  San  Donato  chiusa  da  Via  I.  
Bandiera a via Rizzoli. Direzione consigliata per Bologna – Castel Maggiore  freccia a destra,  
direzione consigliata per Budrio – Castenaso freccia a sinistra”;

 Via San Donato direzione sud all’intersezione con la via Rizzoli: transenna presidiata, segnale 
di strada chiusa, segnale di obbligo svolta a destra e segnale indicativo giallo riportante Via San  
Donato chiusa da Via Ghiaradino a Via I. Bandiera.Per tutte le direzioni Obbligo svolta a destra  
” e ;

 Rotonda Prime Donne Elette (Gelateria Fiorfiore): segnale indicativo giallo riportante “Via  
San  Donato  chiusa  da  Via  I.  Bandiera  a  via  Rizzoli.  Direzione  consigliata  per  Budrio  –  
Castenaso freccia a destra - Minerbio SP 86 freccia a destra, direzione consigliata per  Castel  
Maggiore – Cadriano freccia a sinistra”

  DISPONE

 Il posizionamento dei cartelli di divieto di sosta con rimozione almeno 48 ore prima;
 Che ai sensi dell’art.7 del vigente C.D.S siano rimossi a spese del proprietario i veicoli che per 

gli effetti della presente Ordinanza si trovino in sosta su aree riservate o vietate: I veicoli rimossi 
verranno depositati presso l’Autocarrozzeria Giampaolo in Via del Frullo n. 32 a Castenaso;

 la  sospensione  temporanea  dell’efficacia  delle  ordinanze  in  corso  di  validità  in  materia  di 
segnaletica orizzontale e verticale del CDS in contrasto con la presente ordinanza;

 Le disposizioni dell’ordinanza siano rese di pubblica ragione mediante la prescritta segnaletica 
verticale temporanea da installare a cura del personale dell’Ufficio Tecnico;

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

 Che gli appartenenti all’Associazione Volontari civici di Granarolo dell’Emilia siano autorizzati 
a  svolgere  il  servizio  di  vigilanza  al  traffico  veicolare,  in  collaborazione  con  le  Forze 
dell’Ordine e la Polizia Locale, seguendo le direttive impartite e a loro comunicate;

AUTORIZZA

La Polizia Locale in qualsiasi momento  a modificare la circolazione qualora ritenuto opportuno

RENDE  NOTO

 Che a norma dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 l’unità organizzativa responsabile del 
procedimento è la  Comandante della Polizia Locale Dott.ssa Casamassima Maria Angela 
che si è avvalsa nel caso in specifico di personale del proprio Comando;

 che la presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale online e dovrà essere 
comunicata  al  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale,  alla  Stazione Carabinieri  di 
Granarolo dell’Emilia, 118, VVF, FFO, TPER;

 Che contro  il  presente  provvedimento  chiunque vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione:

- a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90, in applicazione della Legge 1034/71 per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna;

- a norma dell’art.  37 comma 3 del  D.L.vo n. 285/92, in relazione alla natura dei  segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento 
di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;

 Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs 
n. 285/92 Nuovo Codice della Strada, è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente 
Ordinanza.

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge.

Lì, 02/12/2021 IL RESPONSABILE
CASAMASSIMA MARIA ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


